

2016 年度 連結決算 補足資料

	ページ
1 . 連結損益計算書	2
2 . 連結受注高・売上高・期末手持工事高	3
3 . 連結貸借対照表	4
4 . 連結キャッシュ・フロー計算書	6
5 . 2017年度業績予想	7

平成 29 年 5 月 10 日

住友電設株式会社

連 結 損 益 計 算 書

(単 位 : 百 万 円)

科 目	前 期 (自 27. 4. 1 至 28. 3.31)	当 期 (自 28. 4. 1 至 29. 3.31)	増 減	増減率
売 上 高	146,899	137,227	9,672	6.6%
売 上 原 価	129,716	120,692	9,024	
売 上 総 利 益	17,182	16,534	647	
販売費及び一般管理費	8,467	8,285	182	
営 業 利 益	8,714	8,249	465	5.3%
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	148	104	43	
受 取 配 当 金	225	246	20	
不 動 産 賃 貸 料	81	83	1	
そ の 他	154	258	103	
合 計	609	692	82	
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	41	36	5	
コ ミ ッ ト メ ン ト フ ィ ー	26	26	-	
そ の 他	93	44	49	
合 計	161	106	54	
経 常 利 益	9,163	8,835	328	3.6%
特 別 利 益				
投 資 有 価 証 券 売 却 益	26	-	26	
合 計	26	-	26	
特 別 損 失				
減 損 損 失	-	306	306	
損 害 賠 償 金	171	-	171	
訴 訟 損 失 引 当 金 繰 入 額	52	-	52	
合 計	223	306	82	
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	8,966	8,528	437	
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	3,673	2,914	759	
法 人 税 等 調 整 額	92	92	0	
法 人 税 等 合 計	3,581	2,821	759	
当 期 純 利 益	5,385	5,707	322	
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益	301	185	116	
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益	5,083	5,521	438	8.6%

連結受注高・売上高・期末手持工事高

1. 受注高

(単位:百万円)

工事種別	前 期 (27. 4. 1~28. 3. 31)		当 期 (28. 4. 1~29. 3. 31)		対前期比増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
電力工事	15,627	10.3 %	16,908	11.7 %	1,281	8.2 %
一般電気工事	99,238	65.5	89,261	61.8	9,976	10.1
情報通信工事	17,831	11.8	18,480	12.8	649	3.6
プラント・空調工事	7,950	5.2	9,643	6.7	1,693	21.3
設備工事業	140,647	92.8	134,294	93.0	6,352	4.5
その他事業	10,910	7.2	10,076	7.0	834	7.6
合 計	151,558	100.0	144,371	100.0	7,186	4.7

2. 売上高

(単位:百万円)

工事種別	前 期 (27. 4. 1~28. 3. 31)		当 期 (28. 4. 1~29. 3. 31)		対前期比増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
電力工事	11,162	7.6 %	15,349	11.2 %	4,187	37.5 %
一般電気工事	99,058	67.5	86,228	62.8	12,830	13.0
情報通信工事	17,376	11.8	17,243	12.6	132	0.8
プラント・空調工事	8,390	5.7	8,328	6.1	62	0.7
設備工事業	135,988	92.6	127,150	92.7	8,838	6.5
その他事業	10,910	7.4	10,076	7.3	834	7.6
合 計	146,899	100.0	137,227	100.0	9,672	6.6

3. 期末手持工事高

(単位:百万円)

工事種別	前 期 (28. 3. 31 現在)		当 期 (29. 3. 31 現在)		対前期比増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
電力工事	10,916	14.7 %	12,475	15.3 %	1,559	14.3 %
一般電気工事	56,050	75.3	59,083	72.4	3,032	5.4
情報通信工事	4,974	6.7	6,211	7.6	1,236	24.9
プラント・空調工事	2,478	3.3	3,793	4.7	1,315	53.1
合 計	74,419	100.0	81,564	100.0	7,144	9.6

連結貸借対照表（資産の部）

(単位:百万円)

科目	前期 (28. 3. 31 現在)	当期 (29. 3. 31 現在)	増減
(資 産 の 部)			
<u>流動資産</u>	82,596	84,046	1,450
現金預金	14,261	14,129	132
受取手形・完成工事未収入金等	44,322	47,862	3,539
未成工事支出金等	2,441	2,874	432
短期貸付金	19,277	16,804	2,472
繰延税金資産	1,272	1,239	33
その他の	1,069	1,175	106
貸倒引当金	49	39	10
<u>固定資産</u>	28,846	29,876	1,029
<u>有形固定資産</u>	11,813	11,709	104
建物及び構築物	7,753	7,834	81
機械、運搬具及び工具器具備品	4,060	3,943	116
土地	7,468	7,610	142
リース資産	442	263	178
建設仮勘定	43	71	27
減価償却累計額	7,954	8,015	60
<u>無形固定資産</u>	1,079	878	201
のれん	108	16	91
その他	970	861	109
<u>投資その他の資産</u>	15,953	17,288	1,335
投資有価証券	13,429	14,552	1,122
繰延税金資産	218	344	126
その他の	3,012	3,058	46
貸倒引当金	706	665	40
<u>資産合計</u>	111,442	113,922	2,480

連結貸借対照表（負債・純資産の部）

(単位:百万円)

科目	前期 (28. 3. 31 現在)	当期 (29. 3. 31 現在)	増減
(負債の部)			
<u>流動負債</u>	<u>47,843</u>	<u>46,205</u>	<u>1,637</u>
支払手形・工事未払金等	33,837	33,318	518
短期借入金	1,529	1,924	395
1年内償還予定の社債	610	-	610
リース債務	60	39	20
未払法人税等	2,240	2,234	5
未成工事受入金	3,193	3,594	401
役員賞与引当金	207	137	70
工事損失引当金	128	23	104
その他	6,035	4,931	1,103
<u>固定負債</u>	<u>8,466</u>	<u>8,399</u>	<u>66</u>
長期借入金	1,166	1,257	90
リース債務	110	79	31
役員退職慰労引当金	548	395	152
訴訟損失引当金	49	53	4
退職給付に係る負債	4,697	4,426	270
繰延税金負債	1,694	1,999	304
その他	199	187	11
負債合計	56,309	54,604	1,704
(純資産の部)			
<u>株主資本</u>	<u>48,336</u>	<u>52,290</u>	<u>3,954</u>
資本金	6,440	6,440	-
資本剰余金	6,102	6,102	-
利益剰余金	35,824	39,780	3,956
自己株式	30	32	1
<u>その他の包括利益累計額</u>	<u>3,609</u>	<u>4,503</u>	<u>894</u>
その他有価証券評価差額金	5,432	6,214	782
繰延ヘッジ損益	-	0	0
為替換算調整勘定	313	312	0
退職給付に係る調整累計額	1,509	1,398	110
<u>非支配株主持分</u>	<u>3,187</u>	<u>2,523</u>	<u>663</u>
純資産合計	55,133	59,318	4,184
負債・純資産合計	111,442	113,922	2,480

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	前 期	当 期	増 減
	〔 自 27. 4. 1 至 28. 3.31 〕	〔 自 28. 4. 1 至 29. 3.31 〕	
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	8,966	8,528	437
減価償却費	756	687	69
のれん償却額	49	50	0
固定資産廃却損	57	4	53
減損損失	-	306	306
貸倒引当金の増減額(は減少)	213	6	220
工事損失引当金の増減額(は減少)	45	103	149
役員賞与引当金の増減額(は減少)	29	70	99
訴訟損失引当金の増減額(は減少)	49	3	46
退職給付に係る負債の増減額(は減少)	207	234	26
受取利息及び受取配当金	373	350	23
支払利息	41	36	5
為替差損益(は益)	4	5	9
売上債権の増減額(は増加)	2,400	3,608	1,208
たな卸資産の増減額(は増加)	443	432	876
仕入債務の増減額(は減少)	322	452	775
未成工事受入金の増減額(は減少)	1,269	417	1,686
未払消費税等の増減額(は減少)	1,022	1,338	2,361
その他	255	218	36
小 計	8,008	3,650	4,358
利息及び配当金の受取額	374	348	25
利息の支払額	41	37	4
損害賠償金の支払額	-	171	171
法人税等の支払額	2,865	3,022	157
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,475	767	4,707
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	390	91	299
定期預金の払戻による収入	111	169	57
有形固定資産の取得による支出	390	733	343
有形固定資産の売却による収入	16	11	5
無形固定資産の取得による支出	124	57	67
投資有価証券の取得による支出	4	5	0
投資有価証券の売却による収入	38	-	38
短期貸付金の純増減額(は増加)	10,999	2,500	13,499
その他	25	36	62
投資活動によるキャッシュ・フロー	11,717	1,756	13,473
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入れによる収入	1,395	1,440	45
長期借入金の返済による支出	884	954	69
社債の償還による支出	620	610	10
配当金の支払額	1,067	1,565	498
非支配株主への配当金の支払額	265	97	168
非支配株主からの払込みによる収入	-	20	20
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	62	687	625
その他	101	61	39
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,605	2,515	909
現金及び現金同等物に係る換算差額	528	75	452
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	8,375	67	8,308
現金及び現金同等物の期首残高	22,247	13,871	8,375
現金及び現金同等物の期末残高	13,871	13,803	67

2017年度業績予想

1. 連結業績予想 (通期は対前期増減率、四半期は対前年同四半期増減率) (単位:百万円)

	第2四半期(累計)		通 期	
	金 額	増 減 率	金 額	増 減 率
売 上 高	65,000	8.2%	140,000	2.0%
営 業 利 益	3,800	17.1%	8,300	0.6%
経 常 利 益	4,100	15.0%	8,800	0.4%
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益	2,400	8.0%	5,600	1.4%

2. 連結受注高 (単位:百万円)

工 事 種 別	当 期 (28. 4. 1 ~ 29. 3. 31)		次 期 予 想 (29. 4. 1 ~ 30. 3. 31)		増 減	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率
電力工事	16,908	11.7 %	17,000	11.7 %	91	0.5 %
一般電気工事	89,261	61.8	90,000	62.1	738	0.8
情報通信工事	18,480	12.8	18,500	12.8	19	0.1
プラント・空調工事	9,643	6.7	10,000	6.9	356	3.7
設 備 工 事 業	134,294	93.0	135,500	93.5	1,205	0.9
そ の 他 事 業	10,076	7.0	9,500	6.5	576	5.7
合 計	144,371	100.0	145,000	100.0	628	0.4

3. 連結売上高 (単位:百万円)

工 事 種 別	当 期 (28. 4. 1 ~ 29. 3. 31)		次 期 予 想 (29. 4. 1 ~ 30. 3. 31)		増 減	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率
電力工事	15,349	11.2 %	16,000	11.4 %	650	4.2 %
一般電気工事	86,228	62.8	88,000	62.9	1,771	2.1
情報通信工事	17,243	12.6	17,500	12.5	256	1.5
プラント・空調工事	8,328	6.1	9,000	6.4	671	8.1
設 備 工 事 業	127,150	92.7	130,500	93.2	3,349	2.6
そ の 他 事 業	10,076	7.3	9,500	6.8	576	5.7
合 計	137,227	100.0	140,000	100.0	2,772	2.0